

Nordisk Gaffelrigseminar 2022

Af John Walsted, Skibsbevaringsfonden



Nordisk Gaffelrigseminar 2022

Som de fleste efterhånden nok har bemærket, har coronaen i flere år sat en stopper for afviklingen af Nordisk Gaffelrigseminar i Danmark. Ikke desto mindre tages der nu igen tilløb til at gennemføre seminaret. Alt selvfølgelig under forbehold for udviklingen af pandemien og ikke mindst den verdensomspændende konflikt, der i skreven stund ser ud til at få alvorlige konsekvenser for alles hverdag i det kommende år. Ingen kan som bekendt forudsige morgendagen, men vi håber det stunder mod bedre tider! Derfor skyder vi forberedelserne til seminaret i gang nu. Arrangementet sker i et samarbejde mellem de norske hovedarrangører, Hardanger fartoyvernssenter, Lillebæltværftet og Skibsbevaringsfonden.

Hvor foregår det?

Seminaret skal foregå på Lillebæltværftet i Middelfart, efter Limfjorden Rundt, fra torsdag den 29. september til søndag den 2. oktober (uge 39). Jer, der allerede meldte til arrangementet i 2020, står på tilmeldingslisten, men der er stadig pladser at få.

Hvordan med afviklingen?

6 -7 forskelligt riggede skibe samles ved Lillebæltværftet og danner udgangspunkt for seminaret. Som altid vil der være fokus på at afprøve flest mulige manøvrer med skib og gaffelrig undervejs. Derfor vil sejladsprogrammet langt henad vejen være dikteret af dagens vind og vejr. Det vil sige, man kan påregne et dag-til-dag program, der tilgodeser træning af manøvrer, frem for længere etapesejladser.

Deltagere ankommer til Middelfart onsdag eftermiddag/aften eller torsdag morgen. Når velkomst og præsentation af skibe og mandskab, fordeling af køjepladser og præsentation af programmet er på plads, overmattes der ombord i fartøjerne.

Torsdag morgen er der fælles spisning, efterfulgt af et skippermøde og dagens særlige tema-oplæg, hvorefter der lægges fra kaj. Det samme gælder de efterfølgende dage. Sejladserne slutter i Middelfart Gl. Havn, lørdag aften, med fællesspisning og foredrag. Søndag formiddag er opsamling på de foregående dages sejladser og på seminaret som helhed.

Tema og instruks undervejs?

Et af temaerne under seminaret er som vanligt sikkerhed til søs. Derfor

vil erfarne folk sammen gennemgå fartøjets vanlige sikkerhedsrulle inden afgang. Måske kan der være lidt ny erfaring at hente her? Hensigten er også at introducere nye, eller måske glemte metoder til håndtering af rig og sejl. Det sker sammen med skibenes besætning og erfarne sejlere som instruktører.

Hvad koster det?

Prisen for hele herligheden bliver ligesom i de foregående år 3.500 norske kroner + bankens overførselsgebyr. Prisen omfatter en mindre velkomstbeskøjt onsdag eftermiddag på havnen (vi spiser på egen hånd og for egen regning om aftenen, enten om bord i eller i byen). Derudover er al overnatning og forplejning ombord alle dage inkluderet, samt aftensmad torsdag, fredag og lørdag. Hertil kommer foredrag og eventuelle rundvisninger undervejs i programmet.

Tilmelding og information?

Fås ved at ringe eller skrive til Hardanger Fartoyvernssenter i Norheimsund i Norge, eller til Nanna Folke Olsen eller John Walsted i Skibsbevaringsfondens sekretariat i Horsens, se mere her:

Morten Hesthammer:

+ 47 47 48 82 95
morten.hesthammer@fartoyvern.no

Nanna Folke Olsen:

+ 45 20 80 95 18
olsen@skibsbevaringsfonden.dk

John Walsted

+ 45 20 81 16 46
walsted@skibsbevaringsfonden.dk



Ostebåden ANNA deltager i Middelfart. Her i fuldt drev over Limfjordens vande.